alterum possit facere, prêter ununi qui ex eodem fedo est, — huic

autem furno nostro pertinet tota coctio istius tocius fedi nostri,

et décimas panis et vini et omnium rerum que pertinent ad

ipsum locum, — et octo arpennos vinearum in monte Balgeio, et

censum quem de jure Sancti Gervasii in beneficio tenemus, et ad

mansum novum terram ad duas carrucas, et pratos, qui sunt ad

rivum Aldonis et in Sarta fluvio, exclusam de Marciaco et totam

terram de villa que dicitur Frauxinus, sicut Sarta eam claudit

usque ad rivuJum, qui Ruillus ab incolis appellatur, et abhinc

usque ad viam que Lugdunensis vocatur'.

Concedimus quoque terram et vineas, quas Durandus clericus

noster in Monte Rotundo tenet de nobis, ex ejus consensu,

Hec omnia prefata œcclesie Sancti Archangeli Michaelis de

periculo maris sic in elemosina damus, ut habeant et absque

calunnia in perpétue possideant, et ut in predicto monasterio

Sancti Victurii monachi habitent et maneant, qui mente devota

Deo omnium creatori pervigiles deserviant.

Ut autem hec donationis nostre carta in perpetuum firma et

stabilis permaneat, manibus nostris eam subterfirmavimus, et

fidehbus nostris firmandam tradidimus.

Signum Raginaldi, qui banc donationem fecit, j. Signum Her-

sendis matris ejus, f. Signum Grodulfi, qui est testis, j. Signum

Gosberti, }-. Signum Goscelini, f . Signum Gofîredi, f. Signum

Arnaldi, j. Signum Durandi clerici, j.

Actum monasterio Sancti Michaelis archangeli publiée, re-

(1) Ici commence le fac simile, voir planclie IV.
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gnante Henrico rege Francorum anno tercio decimo*, Avisgaudo

pontifice œcclesie Beati Juliani Genomannensis présidente, qui

hoc selemosine donum salutifere crucis munimine subsignavit.

Signum Avisgaudi episcopi, f . Signum Huberti clerici, j. Signum

Raginaldi capellani, f . Signum Hugonis Brecci, f.

Yii. — 1040, Mars. — seconde rédaction de la charte par

LAQUELLE RENAUD, FILS DE DREUX, ABANDONNE A l'aBBAYE

DU MONT LA PROPRIÉTÉ DU MONASTÈRE DE SAINT-VICTEUR, AU

FAUBOURG DU MANS.

In nomine Domini.

Ego Rainaldus, miles, cum matre mea Hersinde, notum esse

volumus omnibus sanctce Dei /Ecclesite fldelibus quoniam Drogo,

pater meus, dum viveret, monasterio Sancti Michaelis archangeli

destinavit donandum monasterium Sancti A'ictoris, quod est

situm in suburbio Cinomannicse urbis, ad supplementum victus

servorum Dei ibi degentium.

Quod quia, preveniente morte, complere non potuit, ego Rai-

noldus et prenominata mater mea, pro remedio anime ejus et

nostrarum animarum redemptione, concedimus, sicut ipse pater

meus disposuit, présente venerabili abbate ipsius loci Suppone,

sancto Michaeli archangelo prenominatum Sancti Victoris mona-

sterium, cum rébus subternotatis, id est burgum quod est circa

Ipsum monasterium cis Sartam flumen cum omnibus consuetu-

dinibus que ad nos pertinent, et décimas vini et panis et om-

nium rerum que pertinent ad ipsum locum, et octo arpennos

vinearum in monte Balgeio et censum quem de jure Sancti Ger-

vasii in bénéficie tenemus, et ad mansum novum terram quantum

sufficit ad duas carrucas, et totam terram de villa quae dicitur

Fraxinus, et pratos qui sunt ad rivum Aldonis, et in Sarla fluvio

exclusam de Marciaco.

(1) On verra sous le numéro VII que l'acte est du mois de mars. Or,

Henri I ayant été sacré le 14 mai 1027, le mois de mars de sa treizième année

appartient à 1040 et non à 1039, comme le dit le Gallia (xi, instrumenta 106)

ou 1043, comme le veut dom Huynes {Histoire du Mont-Saint-Michel, II, 19).
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Concedimus quoque terram et vineas quas fidelis noster

Durandus clericus in Monte Rotundo tenet de nobis, ex ejus

consensu.

Haec omnia concedimus sancto Michaeli archangelo, ad supple-

mentum victus monachorum sibi servientium, et in perpetuum

concessa esse volumus, pro remédie anime prenominati patris

mei et nostrarum animarum, ut habeant, teneant et possideant

in perpetuo absque ulla calomnia, et ipsum monasterium sicut

placuerit abbati et monacbis, disponant et ordinent, et quidquid

eis placuerit ex ipso faciant.

Ut autem hgec nostrse donationis carta in perpetuum firma et

stabilis permaneat, manibus nostris eam subterfirmavimus et fide-

libus nostris firmandam tradidimus.

Actum monasterio Sancti Michaelis publiée.

Signum Rainoldi, qui banc donationem fecit, f . Signum Gro-

dulfi qui testis est, f . Signum Gosberti, f . Signum Goscelini, f

.

Signum Goffredi, f . Signum Hersendis femine, qui banc dona-

tionem fecit, f. Signum Arnaldi, f. Signum Durandi clerici, f.

Data mense martio, régnante Henrico rege anno XIII.

Hilduinus cancellarius scripsit.

VIII. — Vers 1050. — tableau de ceins dus a saint-victeur

SUR LES BIENS DU FAUBOURG DU MANS, QUE LE PRIEURÉ TENAIT

DE DREUX ET DE SON ÉPOUSE *.

- Hic est census domorum suburbii, quod Drogo et uxor ipsius,

Hersendis nomine, jure perpetuo possidendum, Sancto archan-

gelo Michaeli et ejusdem monacbis tradiderunt et quam quœque
domus consuetudinem redderet, quantum quoque census ex

(!) Ce tableau et le suivant, que nous croyons pouvoir y rattacher, prouvent

que les libéralités de Dreux et de Hersende envers l'abbaye du Mont ne

furent pas limitées aux vignes, faisant l'objet de notre numéro V. Les autres

actes ont malheureusement disparu.

Il faut remarquer aussi que Dreux et Hersende sont évidemment les père

et mère du chevalier Renaud, que l'on voit en 1040, se dépouiller de Suint-

Victeur, au profit de l'abbaye du Mont-Saint-Michel.
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'i

unaquaque domo exiret, ipsis presentibus, oblivionis abolandee
\

gratia, describi fecerunt :
\

Ex domo Lamberti, dantur quatuor denarii.
|

Ex domo Morini et Belini, quatuor denarii.
i

Ex domo Ingelberti porcarii, sex denarii.

Ex domo Eremborga, quatuor denarii. i

Ex domo Luardae, quatuor denarii.
i

Ex domo Heldemani, quatuor denarii. '

\

Ex domo Wandelberti, quatuor denarii.

Ex domo Hunaldi, quatuor denarii.

Ex domo Pétri, octo denarii.

Ex domo Gausberti villici, sex denarii. i

Ex domo Constantiœ très denarii. •

Ex domo Frotgerii, duodecim denarii. I

Ex domo Hugonis, quatuor denarii.
\

Ex domo Morini, octo denarii. 1

Ex domo Hernaldi clerici, quatuor denarii.
\

Ex domo Hodelini et Johannis, quatuor denarii.
;

Ex domo Hernulfi, quatuor denarii. .]

Ex domo Widonis, quatuor denarii. i

Ex domo Walterii, duo denarii. i

Ex domo Hervei, quatuor denarii.
{

Ex domo Maingoi, duo denarii. 'i

Ex domo Ratdulfi, sex denarii.

Ex domo Ansaldi, quatuor denarii ; Geraldi, octo denarii.

Ex domo Ingelberti, monetarii, quatuordecim denarii.
,;

Ex domo Hamelini duo solidi et quatuor denarii.
;

Ex domo Rainannis, denarii duodecim.

Ex domo Ingelberti fabri, sexdecim denarii. \

Ex domo Rainaldi clerici, sexdecim denarii.
]

Ex domo Rotberti Parrati, très solidi et quatuor denarii.
;

Ex terra Auvranni, duo solidi et octo denarii.
]

Alhertus Mala Clavava, octo denarii *

(1) Les mots en italiques ont été ajoutés après coup.
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IX. — Vers 1050. — tableau des cens dus annuellement a

SAINT-VICTEUR PAR DES POSSESSEURS DE VIGNES.

Isli sunt viri qui census vinearum suarum loco Sancti Victurii,

singulis annis, persolvunt :

Ernaldus, denarios octo.

Ricardus, quatuor solidos.

Geraldus, sex denarios.

Ingelbertus, sexdecim denarios.

Alius Ingelbertus, octo denarios.

Amelinus, duos solidos.

Albericus, duodecim denarios.

Balduinus, duodecim denarios.

Rairaundus, octo denarios.

Ingelbertus, duodecim denarios.

Rainaldus clericus, viginti denarios.

Rotbertus, sexdecim denarios.

Ratdulfus, duodecim denarios.

Wido, octo denarios.

Ingelerius, duos solidos.

Ratdulfus, octo denarios.

Aurannus ex vinea Morini, duodecim denarios K

Quintinus, duos solidos.

Herherius de Belver, sexdecim denarios.

Morellus, duodecim denarios.

Monachi Sanctœ Marix, duos denarios.

Authertus Barbou

Amelinus, octo denarios.

X. — Vers 1060. — charte par laquelle Geoffroy de

SEVILLÉ FAIT DIVERS DONS A SAINT-VICTEUR.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen.

Ab antecessoribus nostris statutum est ut, si quid aliquis Deo

(1) Les mots en italiques ont été ajoutés après coup.
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et Sanctae iEcclesisp. et sibi servientibus dederit aut vendiderit,

pro remissione peccatorum suorum, inde autentica scriptura fiât

ut stabilis et firma omni evo permaneat. Unde ego Gaufridus de

Sevillei, Paganus cognomine vocatus, do quandam decimam quam
habeo in parroechia de Danfront, in loco qui dicitur Ruignei, Deo

et Sancto Michaheli et monachis Sancti Victurii, pro Dei amore et

peccatorum meorum remissione.

Monachi vero mihi concedunt totius boni quod faciunt partici-

pationem et uxori mee ac infantibus meis parentibus quoque.

Monachi autem de Monte concèdent mihi similiter fraternitatem

suam in cunctis bonis que faciunt, quando ibo ad Montera Sancti

Michaehs.

Concedo eis etiam quandam terram quara tenuit de me et de

antecessoribus meis Vitahs, presbyter de Danfront, quam etiam

terram dédit eis ipse in fine vite sue, quando efïectus est monachus.

Prefati vero monachi, scilicet Piadulfus prier et ahi qui cum eo

erant, Guillehims de Boilon, Radulfus de Genicio et Hubertus,

dederunt mihi decem et septem coUdos Cenomanensium.

Concessit hoc donum uxor mea, nomine Eremburgis, et fiUi

mei, Fulcoius et Hugo, atque Ermengardis, fiUa, et unusquisque

ipsorum infantium accepit tune unum denarium. Et sciendum quod

nec adjutorium, nec auxihum ahquod nec servitium alicui facient

ipsi monachi pro eadem terra nec pro décima, nisi forte ahquod

auxihum commune ex parte domini ipsius Pagani in eadem terra

colhgatur. Et si quis ahquam decimam de meo feodo ipsis mona-

chis dare et vendere voluerit, ego Paganus concedo. Et ut hec

donatio firma omni tempore permaneat, cruces nostras suppo-

suimus.

Si quis igitur huic donationi ahquam calumpniam inferre volue-

rit aut eam minuerit, sit maledictus cum Juda, traditore Domini,

et eeterno supphcio dampnatus.

Karitatem de pane et vino isdem Paganus ad Montera una vice

in anno si perrexerit, ab ipsis monachis percipiet. Si vero pro ah-

qua re tune eam habere non potuerit a monachis Sancti Victurii ei

reddetur. Apud Sanctum Victurium vero eam habebit duabus

vicibus in anno, sciUcet ad Pentecosten et ad festivitatem Oraniura

Sanctorum.
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Hujus rei sunt testes : Bernardus faber, Hamelinus, Herbertus,

Emma mater Pagani, Guillelmus, Gnarnaldus, Ivo, Fulco, Ful-

coius de Danfront, Johannes vicarius monachorum.

Signum Gaufredi qui Paganus vocatur, -{-. Signum Fulcoii, filii

ejus, -{-. Signum Eremburgis , uxoris ejus, -|-. Signum Hugonis

filii ejus, f . Signum Emme, filie ejus, f

.

XI. — Vers 1060. — charte, en forme de diplôme, par laquelle

BÉATRIX, épouse DE HUGUES « COCTI », D'ACCORD AVEC SES

enfants ET MATHIEU DE SORDUN, SON GENDRE, FAIT DON AU

PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR DE LA DÎME DES MOULINS QU'ELLE

POSSÈDE SUR LA SARTHE PRÈS DE L'ÉGLISE SAINT-JEAN.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen ^.

Ego Beatrix, uxor Hugonis Cocti, pro remedio anime mese

maritique mei necnon filiorum meorum, Herberti, Amalguin et

Guillelmi, omniumque parentum meorum defunctorum, et pro

salute vivorum, concedo sancto Michaeli archangelo sibique

servientibus monachis apud Sanctum Yicturium, deciraam de

molendinis quos habeo super fluvium Sarte, prope secclesiam

Sancti Johannis Baptiste, ut in perpetuo possideant et habeant

istam donationem, confirmante et corroborante Matheus [sicj de

Sordum, qui est hères terre maritusque supradicte Beatricis

fiIie, nomine Basilia Dangerosa quse istam donationem con-

cessit, dueque sorores ejus, Dionisia et Heldeburgis. Ipse que

Matheus posuit istud donum, per unum cultelîum, super altare

Sancti Victurii, qui cultellus statim fuit repositus cum reliquiis

ecclesie, ibique concesserunt sibi et omnibus parentibus suis

partem et societatem totius beneficii monachorum Sancti

Michaelis.

Ista donatio facta est, quando Drogo monachus morabatur apud

Sanctum Victurium, et Radulfus Bonus Scriptor, qui tune erat

infirmus, necnon Walterius Juvenis atque Raginaldus, qui fuit

(1) Voir planche V un fac simile complet de cet acte, qui a été copié par

Gaignières (B. N., latin 5430», 120).
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Jerosolimis, qui etiam interfuit ad obitum Beatricis apud Gastrum

Balaun.

Quam donationem si quis, instigante diabolo, auferre voluerit,

cum Dalhan et Abiroii, Zebee et Sisara, Holoferne et Herode,

Caipha et Pilato, Simone mago et Juda, habeat partem in inferno

cruciandus.

Hi sunt qui fecerunt signa ex parte Mathei de Sordum : S. f
Mathei de Sordum, S. f Helise de Curtalart, S. f Gualteri Limeg-

nes, S. f Stephani filii Hernaldi, S. f Picardi Sutor, S. f Algeri

Le Draper, S. f Gualteri Passegaret armigeri, S, f Roberti Coci

arcbiepiscopi, S. f Pilochin et Garinus de Baptismo, S. f Anseisi

filii Radulfi, S. f Guillelmi presbiteri de Balaon.

Et isti sunt testes ex parte monachorum : Andréas presbiter,

Odo filius Orri, Vivianus, Radulfus Le Parcheminer, Drogo filius

Rensendis, Gualterius Le Cornel, Johannes de Ardevone, Con-

stantius Garpentarius, Rogerius de Ardevone, Giroldus nepos

Radulfi monachi, Guillelmus filius Roberti Jochart, Guillelmus

Grifer, Herveus Grifer, Guillelmus de Alseis, Ranerus de Alvers,

Robertus Parhex.

XII. — Vers 1060. — charte par laquelle gaultier de mimans

ABANDONNE UNE DIME AU PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen^.

Ego Galterius de Medio Genomanni -, concedente uxore mea

Hodierna et filia mea Adelea, pro anima patris mei et matris mee

omnibusque parentibus meis, dono, concedo decimam illius

telluris, que conjungitur telluri Guillelmi Guarrelli, quam vendidi

Alberico Frabaudi, ipso eodem Alberico concedente, donum illud

Deo et Sancto Micbaeli et Sancto Victurio et omnibus monachis

ejus.

Et propter hujusmodi concessionem prier Sancti Victurii,

Godefridus videlicet, et cellerarius, Drogo, sub nomine caritatis

in nova scutella viginti solides, quos cum eadem scutella in

domum meam detuli, michi impenderunt.

(1) Cet acte a été copié par Gaignières (B. X., latiti 5i30%136).

(2) Voir Cctrtulaire de la Coulure, p. 37*.
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Hujus concessionis est intersignum quod ego manu mea et

similiter uxor mea, cum ramo lauri illam prefatam decimam

super altare Sancti Victurii obtulimus, et ipsi beneficium Sancti

Michaelis et Sancti Victurii michi et uxori mee et omnibus paren-

tibus meis concesserunt.

Et totius istius rei habentur in testimonio, ex parte mea : Albe-

ricus Frabaudi, Herbertus de Marceio pater mee uxoris, Guillel-

mus Guarrel, Bernardus Minterius.

Ex parte vero illorum : Radulfus de Roillun, Drogo filius

Rainsendis, Odo filius Orrici, Vivianus Villicus, Radulfus Pain-

fetiz, Flaaldus et ejus filius Rainaldus, Andréas Marmium et filius

ejus Rainaldus, Gualterus Peison, Guarnerius de Fresneio, Guil-

lelmus canonicus, Gualterius Cornarius, Godefredus famulus

monachorum, Guillelmus de Langle, Guillelmus clericus nepos

donni Drogonis, Robertus Jansegelin.

XIII. — 1087. — NOTICE PAR LAQUELLE IL EST ÉTABLI QUE

GUILLAUME, FILS DE HUGUES DE SILLÉ ET D'OLDEBURGE, A

ABANDONNÉ AUX MOINES DU MONT-SAINT-MICHEL TOUTES LES

COUTUMES DUES PAR LEURS TERRES DANS SON FIEF. (Cartulaive

du Mont-Saint-Michel, fol. 74.)

Notum sit omnibus viventibus atque victuris Guillelmum,

filium Hugonis de Silliaco, gratia Dei atque Sancti Michaelis

archangeli, hoc impétrante ob omnium suorum remissionem

dehctorum suorumque predecessorum omnium atque successo-

rum, Guillelmi régis Anglorum tempore antistitisque Cenoman-

nensis Hoelli, necnon vicecomitis Huberti, atque Goffridi de

Maheno, ob fraternitatem et orationes Sancti Michaelis suorumque

servorum monachorum necnon et honesti munera equi, omnes

consuetudines sue terre de eorum dominio monachorum illis

Sancti Michaehs monachis proprie et tranquille concessisse

Radulfo monacho atque Andréa hujus doni acceptoribus cum

spine viride ramo, Oldeburga, hoc idem loco suorum aliorum filio-

rum concedente et ad eorum opus benefacta accipiente, testimonio.

Guillelmi de Vesniaco et Hamelini forestarii et Berardi de

2
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Silliaco, Gaurini, filii Rogerii, Radulfi de Dolieta, Heberti de Orta,

Thebaldi capellani, Droconis de Sancto Christo foro, Fulconis,

Droardi, Fulconis de Plassiaco, Pioberti Cognardi, Radulfi filii Gos-

celini de Monte Savonerio, Fulconis Amelis, Gauterii filii Constan

tini, Gauterii de Curtelleriis multorumque aliorum suorum militum.

Atque ex parte monachorum testimonio Gosfridi de Hispania,

Roberti de Sancto Medardo, Johannis famuli eorumdem.

Et quicumque hoc auferre vel conatus contradicere fuerit, cum

Juda, Domini traditore, Dathan et Abiron, in ignem perpetuum,

sine fine tradetur.

XIV. — 1100 ^ , novembre. — notice de la fondation du

PRIEURÉ D'AVÉZÉ au PROFIT DE L'ABBAYE SAINT-AUBIN d'ANGERS

ET DE l'approbation DONNÉE PAR L'ÉVÊQUE HILDEBERT (PioUn,

III, 687).

Eodem anno (1100), apud ecclesiam Sancti Victoris, concessit

hoc donum monachis Sancti Albini Ildebertus, Cenomannorum

episcopus, présente Fulcrado, cantore, et Pagano, archidiacono^

et Jarnogonio atque Johanne, monachis Sancti Albini

XV. — Vers 1100. — charte par laquelle hugues de rosset

ABANDONNE A SAINT-VICTEUR LES CENS QU'iL AVAIT SUR

domfront. (B. N., latin 5430% fol. 123.)

Ego Hugo de Rosset concedo et Sancto Michaeli et Sancto

Victurio et omnibus monachis Sancti Michaehs de periculo maris

censum quod habeo in villa Sancti Frontonis, scilicet v sohdos

et VII denarios, in festivitate ejusdem supradicti sancti, ob frater-

nitatem et or.ationes monachorum predicti archangeli et propter

X solidos et i Sextarium fromenti et alium sextarium sigli. Et hoc

omnia concessit ipse et uxor ejus et Paganus, filius ejus, super

(1) L'acte de cette approbation, donnée l'an 1100, a été publié en partie par

dom Piolin illl, 089) ; mais la mention de Saint-Victeur ne figure pas dans

les fragments de cet acte donnés par lui.
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altare Sancti Victurii et facere debuit concedere duobus suis

fratribus et domino suo Berardo de ...feio, cujus hoc censum

tenebat.

Et acceptores hujus doni fuerunt Piotbertus monachus Cado-

mensis et Hugo de Montenay et Radulfus Boot etRadulfus Calvus.

Testes autem rei hujus sunt : Herbertus de Setusa et Robertus

Calamus, et Gumbertus Tanator, et Garinus Asinator, Adelinus

filius Walberti, Robertus famulus monachis Sancti Victurii et

Johannis famulus et Ivo famulus et Durandus carpentarius et

Hamelinus forbator.

Qui bec aufere, vel contradicere ausus fuerit, cura Juda^ tradi-

tore Domini, maledictus sit.

XVI. — 1111-1123. — NOTICE DANS LAQUELLE LES MOINES DU

MONT -SAINT -MICHEL RELATENT LA CONCESSION VIAGÈRE DE

LEURS VIGNES DE SILLÉ A GOSLENUS, DOYEN DE SILLÉ.

Notum sit omnibus hoc scriptum legentibus seu audientibus

quod Goslenus, decanus de Silleio, accepit ab abbate Rogero et

monachis de Monte Sancti Michaelis vineas quas Sanctus Michael

habet apud Silicium, ea conditione ut eas quam melius potuerit

sedificet et construat et in pertica levet.

Predicto autem Goslino vinearum fructus ideo totus concedi-

tur ut, sicut jam prefatum est, vineas optime fieri studeat, annis-

que singuHs, pro eis recognitionis causa, sohdos quinque reddat,

donnoque abbati sive monachis, si forte item incubuerit, fraterno

aflfectu humanitatis obsequium exhibeat, easque, quamdiu in hac

vita superstes fuerit, pacto tamen servato, libère possideat, et

dum vitcB terminum subierit, in Sancti Michaelis dominio cum
omni sedificio atque structura, omni calumpnia procul posita,

sicut modo sunt, remaneant.

Nullus igitur amicorum vel parentum Goshni in his vineis, quae

de dominio sancti sunt, quicquam clamet, quia Goslino soli in

vita sua solummodo concedimus.

Hujus rei testes sunt : Gaufridus archiepiscopus Rothomagen-

sis, Fulbertus archidiaconus Rothomagensis, Ricardus archidia-
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conus Rothomagensis, Fulcheredus precentor Genomannensis et

plures alii.

XVII. — 1129-1135. — CHARTE PAR LAQUELLE GEOFFROY PLANTA-

GENET CONCÈDE AU PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR LA PARTIE DU

FOSSÉ DE LA VILLE DU MANS QUI LUI EST CONTIGUE, AFIN QUE

LES MOINES Y ÉTABLISSENT LEUR CELLIER.

Notum sit omnibus tam posteris quam presentibus quia ego

Gofridus, cornes Andegavorum, fîlius Fulconis régis Jérusalem ^,

dono et concedo in perpetuum habendum monachis Sancti Vic-

turii, qui sunt in suburbio Cenomannis, fossatum ad faciendas

domos quod est prope monasterium eorum, ita quod monachi

habeant cellarium suum in predicto fossato totum quietum omni

tempore et die ab omni consduma et consuetudine, et de ceteris

domibus habeat cornes dimidium censum et dimidiam cosdumam,

sic tamen quod homines respondeant monachis et monachi comiti

respondeant.

Teste Guidone episcopo Cenomannensi et Guillelmo Salomonis

priore, Michaele monacho, Galvano de Camilhaco, Pipino prepo-

sito Andegavensi, Roberto Raginaldi, Guidone filio Hugonis et

Buterio pincerna, Guillelmo cognomine Valor et Durando Griferio,

Bernardo coquo, Petro cognomine Galopino, Aufredo Ortolano.

(!) Gaignières, dans le latin 5430», de la Bibliothèque nationale, fol. 138, a

accompagné la copie de cet acte du dessin du sceau de Geoffroy Plantagenet :

SIGILLUM GOFFRIDI MARTELLI ANDEGAVORUM COMITIS.

Nous ne reproduisons pas son médiocre dessin, lequel représente un sceau

rond de 0,075, au centre duquel flgure un cavalier, sur un cheval au pas,

tenant de la main gauche un bouclier vu par dessous,, et de la droite un gon-

fanon à trois flammes, dont la hampe descend le long de la selle jusqu'au

cercle, en passant entre les pieds de devant et ceux de derrière du cheval.

Dans la Sigillographie des Seigneurs de Laval, p. 10, on trouvera un dessin

du sceau et du contre-sceau de Geoffroy Plantagenet postérieur à celui-ci et

qui pourra être complété par le dessin de Gaignières d'une empreinte de

1143. (Voir B. N., latin, 17126, foUo 153.)
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XVIII. — 1135. — CIROGRAPHE PORTANT ACCORD ENTRE HUGUES DU

TRONCHET ET LE PRIEURÉ DE SAINT-VICTEUR AU SUJET DES

DROITS DU PRIEURÉ SUR LES POSSESSIONS D'HUGUES DANS LA

PAROISSE DE SAINT-JEAN ^.

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus quod in tem-

père domni Bernardi abbatis, Hugo de Truncheto, Dei consilio et

amicorum suorum, recognovit quicquid ipse Hugo in parrochia

Sancti Johannis Sanctique Victurii tenet de fisco sensé, ab ecclesia

Sancti Michaelis esse tenendum, et inde quampluribus, videnti-

bus et audientibus, secclesie et abbati fecit hominium, salva fide-

litate comitis de fisco, quem primitus concedere noluerat.

Abbas autera in predicto fisco monachis Sancti Victurii ipsique

Hugoni quemdam furnum fieri permisit, tali pacte talique tenore ut,

ipsi monachi in furno et in furnario et in omnibus furni consue-

tudinibus, et etiam in viaria furni, terciam partem finetenus

capiant, et ipse duas partes ; et si aliquis in furno, vel in rébus

furno pertinentibus, forifecerit, ipse Hugo in curia Sancti Victurii

de forifacte placitabit, et de forifactura duas partes habebit mena-

chique terciam.

Censideratum est etiam et concessum ab ipso Hugone ut, si

Hugo furnum vel aliquid de fisco, quod in predicta parrochia

habeat, vendere, vel invadiare, vel in elemosinam largiri, voluerit,

abbati de Monte priorique Sancti Victurii primitus ofi^erat ipsisque

concedatur, si tantum sibi facient quantum etaliifacere voluerint.

Et ad furnum veniendum facit ipse vias quas hominibus Sancti

Victurii, ut suis, concedit esse communes, puteumque cemmu-
nem, et quandam plateam communem donec hospitetur.

Concedit etiam monachis juxta furnum suum duas plateas, pro

duobus denariis, tenere per annum et unum prati arpennum

apud Mileciam.

Hoc pactum ab abbate et a Hugone concessum, in abbatis pre-

sentia totiusque capituli multorumque laicorum, super altare

Sancti Michaelis posuit et super altare et super Sancta Evangelia

(1) Gaignières a copié cet acte. fB. N., latin 5430^, 138.)
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in fide Christiana tenere promisit, suisque heredibus et successo-

ribus firmiter et indubitanter tenere promisit.

Hoc autem factum est anno ab incarnatione Domini m c xxx v,

régnante Ludovico rege Francorum piissimo, et in Cenomannica

urbe présidente, Del donc, Guidone prœsule, et Gaufrido cogno-

mine Martello, comité, vigente.

His testibus : Rogero camerario, Haiscolto de Maidreio, Rual-

lono Caucebof, Willelmo de Belveer, Hamone Rufo, Rainaldo

Jansel. Hi sunt ex parte abbatis.

Hi ex parte Hugonis : Willelmus Valor, Herbertus Soleir, Gua-

rinus Pistor, Willelmus clericus.

XIX. — 1135-1143. — CHARTE DANS LAQUELLE L'ÉVÊQUE DU

MANS, HUGUES PAYEN, RELATE l'ACCORD ÉTABLI ENTRE SAINT-

VICTEUR ET PAYEN, FILS D'HILDEBËRT, AU SUJET DES DIMES DE

DOMFRGNT^.

Quoniam generatio prétérit et generatio advenit, ego Hugo^

Dei gratia Cenomannensis episcopus, tam presencium quam futu-

rorum scribo noticie, quod ecclesie Sancti Victurii prosit memo-

riter retinere. Contigit enim sub tempore et prioratu Guillelmi

Salomonis, super tractu terciarie décime de Donfront, inter Paga-

num Hildeberti et monachos Sancti Victurii ortam fuisse quere-

lam. Causa siquidem hujus querele bec erat : Monachi vero

adversus Paganum dicebant quod triginta annis et eo amplius

tractum hujus décime obtinuerant, et hoc comprobare legitimis

testibus parati erant, quod et Paganus non solum negabat, verum

etiam tractum illius décime tercio anno antecessorem suum

Gebertum archidiaconum habuisse affirmabat.

Unde auditis utriusque partis rationibus, judicio curie domini

nostri Hugonis, Turonensis archiepiscopi et nostre, dijudicatum

est predictos monachos tractum illum tricennali possessione

veracium testium inductione se obtinuisse comprobare, et sic

deinceps sepedictum tractum quiète et absque calumpnia obti-

(1) Gaignières avait copié cet acte. (B. N., latin 5430', 117.)
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nere. Quam comprobacionem ab ipsis monachis in capella nostra,

multis videntibus et audientibus, facta fuisse constat.

Quorum nomina bec sunt, de clericis : Petrus archipresbiter,

Petrus de Vallequarta, Bulgericus filius, Gaufridi deEvron, Petrus

Galopinus, Guillelmus Salomonis Sancti Victurii prier, Petrus

monachus, Richardus monachus, Radulfus monachus.

Gum Pagano videntes et audientes affuerunt : Johannes Perio,

Paganus Ernaudi fabri filius. De laicis : Guido Hugonis filius,

Boterius miles, Guillelmus Valor, Richardus de Donfront, Vivia-

nus monachorum fomulus et juramenti assertor, et plures alii.

Ut autem bec diffinitio nostra concorditer et inviolabiliter futu-

ris temporibus subsistât, sigilli nostri munimine confirmavimus.

XX. — 1132-1149. — NOTICE DANS LAQUELLE LES MOINES DU

MONT-SAINT-MICHEL RELATENT L'ENGAGEMENT PRIS PAR SIMON

DE BAILLEUL DE RENDRE A SAINT-VICTEUR TOUS LES DROITS

USURPÉS PAR FORCE SUR LEURS PAROISSIENS DE VIEUVILLE.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Amen *.

Simon de Ballolio, parrochianos de Veteri villa, quos injuste

aliquociens per vim a Sancto Victurio substraxerat, se nunquam
ulterius id facturum super altare Sancti Michaelis per brachium

Sancti Autberti confirmavit. Et quoniam tam antecessores sui

quam ipse deliquerant, petita absolutione, pariter ab abbate

Bernardo 2 et a monachis absoluti sunt.

Signum Simonis de Balluliohujus carte confirmatorisf. Hi sunt

testes : Signum Guillelmi fratris ejus
-f.

Signum Hamonis de'

Desertinis f . Signum Oliveri de Desertinis f . Signum Gaugueeni

filii Andrée de Haia. Signum Engelbaldi.

(1) Voir planche VI un fac simile complet de cet acte, qui, bien que rédigé

sous forme de notice, porte les signa autographes de l'auteur du don, ainsi

que de son frère et de deux des témoins. Il avait été copié par Gaignières.

(Voir B. N., latin 5430», 131.)

(2) C'est la présence de cet abbé qui permet de dater l'acte.
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XXI. — Milieu du XII« siècle. — charte par laquelle gautier

DE MONT-SAINT-JEAN, DIT LE RICHE, ABANDONNE A L'ABBAYE

DU MONT-SAINT-MICHEL PAR LA MAIN DE MARTIN SON SERVITEUR,

QUATRE ARPENTS DE VIGNES, SITUÉS A SILLÉ. {Cartulaire du

Mont-Saint-Michel, fol. 56.)

In nomine Sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-

tus Sancti. Amen.

Ego Gauterius de Monte Sancti Johannis, qui et Dives vocitor,

superni Conditoris respecta compunctus, ob innumerabiles cri-

minum meorum actus, limina apostolorum Pétri et Pauli Rome
adiré volui, quod et Deo juvante, complevi. Sed cum regredirer,

apud Cheremalem [sic], incidi in egritudine valida, et cum valde

affligerer et jamjam quoniam ad extrema me propinquare viderem^

amico admoneor ut de meo jure Deo ac Sancto Michaeli Archan-

gelo in monte qui Tumba vocatur ac suis monachis, pro salva-

tione mee anime, aliquod largirer.

Denique, perscrutatis omnibus meis rébus, nil tam de omni

meo justum repperi quam quasdam meas vineas, quas apud Sillei

propria manu ac sumptu edificaveram. Has igitur perpetim

Sancto Michaeli possidendas, absque cujusquam qualibet justa

calumpnia, trado, et hic, heu miser ! lecto decubans, per Martinum

servitorem meum fidelem, donationem hanc super altare ejusdem

archangeli ponendam trado.

Continentur he vinee de quatuor arpentis.

Signum Gauterii f . S. Martini f.

XXII. — 1164-1170. — CHARTE DANS LAQUELLE GUILLAUME DE

PASSAVANT RELATE LES CONDITIONS DE L'ACCORD ÉTABLI ENTRE

SAINT-VICTEUR ET LES CHANOINES DE BEAULIEU AU SUJET DU

PRESBYTÈRE DE DOMFRONT ^

Ego Guillelmus, Dei gratia Cenomannensis episcopus, univer

sitati legentium notifico, controversiam
,
que inter monachos

(1) Gaigniéres avait copié cet acte. (Voir B. N., latin 5430% 129.)
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Sancti Michaelis de Monte et canonicos Béate Marie de Bello Loco

vertebatur super presbiteratu ecclesie de Danfront
,
quam , de

précepte Domini pape Alexandri ad quem appellatum fuerat,

canonice terminandam acceperam, utriusque partis assensu, ita

esse sopitam : quod concessis duabus partibus primitiarum in

feodo Garini Maltot monachis quas immunes et proprias canonici

habebant, ipsi quidem perpetuo presbiteratum, monachi vero

cunctaque in prefata ecclesia hactenus habuerant : duas videlicet

partes decimarum et primitiarum tractumque earum et cimiterium,

duas quoque oblacionum in Natali Domini, in Epiphania, in cunc-

tis Béate Marie festivitatibus, in Pascha, in Bogationibus solum-

modo panum, in festo Sancti Frontonis, in solennitate Omnium
Sanctorum immunia habeant.

Que autem a predicta ecclesia quoquomodo alienata sunt,

communi instantia, revocare utrique curabunt, tantum in id

negocii expendentes quantum proprietatis in eadem quique sibi

vendicant. Quod si his vel illis aliqua in elemosina data fuerint,

non communicabuntur. Si empta, dato precio, neutra ab altéra pars

excludetur. Si nova inter eos questio emerserit, juramento et

veredicto decem parrochianorum terminabitur.

Verum ne, succedente tempore, incuria litis pabulum germi-

naret, sed sua singulis jura inconcussa maneant, dignum duximus

présentes apices nostri sigilli caractère et inscriptis testibus

firmare.

Philippo decano, Burgerico precentore, Eustachio archidiacono%

Mauricio archidiacono, Ivone magistro scolarum, Esgaredo

capellano.

XXIir. — 1170. — NOTE DE ROBERT DE TORIGNI SUR L'INCENDIE

DU MANS (Chronique, il, 23).

Urbs Cenomannensis flagravit incendie. Cella etiam Sancti

Victurii combusta est, sed, Deo adjuvante, in melius est restaurata.

(l) C'est la présence de cet archidiacre qui permet de dater la pièce entre

1164 et 1170.
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XXIV. — 1178, V. s., 27 janvier, Tusculum, — bulle du pape

ALEXANDRE III ADRESSÉE A ROBERT DE TORIGNI ET CONFIRMANT

A L'ABBAYE DU MONT SES POSSESSIONS DANS LES DIVERS DIO-

CÈSES. {In extenso dans Delisle, Chronique de Robert de

Torigni, II, 313.)

.... In episcopatu Cenomanensi, ecclesiam Sancti Victurii,

cum ecclesia Sancti Johannis, capellis et aliis pertinentiis suis
;

burgum Sancti Victurii, cum vineis, molendinis, rationabilibus

consuetudinibus et aliis pertinentiis suis ; ecclesiam de Estival,

cum pertinentiis suis; ecclesiam de Danfi'ont*; ecclesiam de

Livare ; ecclesiam Sancti Bertevini et capellam de Taoneria, cum

earum pertinentiis ; dimidium mercatum de Taonaria , cum

pasnagio quod habetis in silvis Gillonis de Gorra
;
quicquid juris

habetis in ecclesia Sancti Dionisii ; Montenai, cum pertinentiis

suis ; Villarentoniam, cum molendinis, silvis et pertinentiis suis

XXV. — 1184. — CHARTE PAR LAQUELLE ROBERT DE TORIGNI,